
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：4-氯乙酰乙酸乙酯、4-氯乙酰乙酸甲酯质量提

升项目

建设单位（盖章）： 江苏恒安化工有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................34
[...]
注：由于二氯乙烷目前暂未发布相关环境质量标准，本次不纳入等标排放量计算。甲醇、

氨气、硫化氢标准限值参考《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）可知，甲醇、

氨气、硫化氢的 Cm 分别为 3mg/Nm3、0.2mg/Nm3、0.01mg/Nm3；由《大气污染物综合排放标准详

解》P244可知，非甲烷总烃的 Cm为 2mg/Nm3。

经计算本项目 1#生产车间非甲烷总烃等标排放量为 0.002，甲醇等标排放量为

0.0001，等标排放量相差超过 10%，污水站氨气等标排放量为 0.05，硫化氢等标排

放量为 0.08，等标排放量相差超过 10%，因此生产装置 3#生产车间选择非甲烷总烃

作为企业无组织排放的主要特征大气有害物质，污水站选择硫化氢作为企业无组织

排放的主要特征大气有害物质。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GB/T39499-2020)，卫生防护距离计算公式如下：

式中：Qc——大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时（kg/h）；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米

（mg/m3）；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米（m）；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米（m），

r=(S/p)0.5；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所

在地区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取，项目所在地年均风速为

2.56m/s。

表 4-8 卫生防护距离计算系数

卫生防护

距离初值

计算系数

工业企业

所在地区

近 5年平

均风速
(m/s)

卫生防护距离 L/m

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190



91

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
<2 0.01 0.015 0.015

>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79

>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57

>2 0.84 0.84 0.76
注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定

的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许

排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓

度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的

容许排放是按慢性反应指标确定者。

本项目卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-9 本项目卫生防护距离计算结果

污染物
源强 Qc
（kg/h）

排放源面积

（m2）

标准限值 Cm
（mg/Nm3）

卫生防护距离 L（m）

计算值 取值

1#车间 非甲烷总烃 0.004 790 2.0 3.11 50

污水站 硫化氢 0.001 300 0.01 6.54 50
根据卫生防护距离的计算结果，结合企业平面布置，本项目以 1#车间设置 50m

卫生防护距离，污水站设置 50米卫生防护距离，结合现有项目环评批复，以全厂

厂界设置 100m卫生防护距离，本项目卫生防护距离内无敏感保护目标，卫生防护

距离内今后亦不得新建居民、学校、医院等环境敏感目标。

1.7自行监测计划

参照参照《排污单位自行监测技术指南 石油化学工业》（HJ 947-2018）、《排

污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017）、《江苏省污染源自动

监测监控管理办法(2022年修订)》（苏环发[2022]5号）等，项目废气自行监测计划

如下：

（1）有组织废气监测指标及最低监测频次

表 4-10项目有组织废气监测方案

生产工序 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

减压精馏

等
3#排气筒

氯气 1次/季度 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）氯化氢 1次/季度

二氯乙烷 1次/半年
《化学工业挥发性有机物排放标

准》（DB 32/3151-2016）甲醇 1次/半年

非甲烷总烃 在线监控

氨气 1次/半年 《恶臭污染物排放标准》



92

（GB14554-93）硫化氢 1次/半年

臭气浓度 1次/半年

（2）无组织废气排放监测项目及最低监测频次

表 4-11项目无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界四周

颗粒物

1次/季度

江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）、《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）、《化学工业挥发性有机物排放

标准》（DB 32/3151-2016）

非甲烷总烃

氨

硫化氢

臭气浓度

厂区内 非甲烷总烃 1次/季度
江苏省《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）
2.水污染物产生分析

2.1废水污染源源强分析

本项目废水污染源相关参数见表 4-12，废水排放口相关参数见表 4-13。

表 4-12 建设项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水

量 t/a
产生浓

度 mg/L
产生量

（t/a） 工艺
效

率
%*

是否为

可行技

术

废水

量
t/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

排放去

向

减压

精馏

真

空

泵

废

水

COD

1440

10000 14.4

铁碳

微电

解+
催化

氧化

+厌
氧水

解酸

化+
两级

好氧

+混
凝沉

淀

96

是 4440

141.2 0.627

接管淮

安同方

盐化工

业污水

处理厂

SS 100 0.144 70 31.5 0.14

氨氮 30 0.0432 10 9.68 0.043

总氮 35 0.0504 10 11.26 0.05

总磷 18 0.026 50 3.60 0.016
二氯乙烷 3 0.00432 70 0.29 0.0013

循环

冷却

循

环

冷

却

排

水

COD

2700

100 0.27 96 / /
SS 100 0.27 70 / /

盐分 5000 13.5 / 3040.5 13.5

废气

处理

喷

淋

废

水

COD

300

3380 1.014 96 / /
SS 177 0.053 70 / /
氨氮 15.1 0.0045 10 / /
总氮 16 0.0048 10 / /
总磷 22.5 0.0068 50 / /



93

表 4-13 全厂废水排放口相关参数一览表

工序/生产线 装置 污染源
废水排

口编号
类型* 地理坐标

职工生活、生产

废水

污水处理

站

污水总排

口
DW001 主要排放口 118.9911，33.3792

注：*因企业现有项目污水总排口属于主要排放口，因此技改项目废水排放口类型为主要

排放口。

源强相关计算依据如下：

（1）真空泵废水

项目减压精馏时在负压下进行，在抽真空过程中会有少量气体进入真空泵循环

系统中，真空泵废水进入污水处理站，污染物浓度类比现有项目生产数据，COD：

2000mg/L、SS：100mg/L、TP：18mg/L，氨氮：30mg/L、总氮：35mg/L、二氯乙

烷：3mg/L。

（2）循环冷却排水

项目循环冷却水使用一段时间后，需要溢流部分循环冷却水，污染物浓度类比

现有项目生产数据，COD：100mg/L、SS：100mg/L。

（3）喷淋废水

本项目污水站生化段废气及危废仓库废气通过一级氧化洗涤+一级碱洗+一级

活性炭吸附处理，使用过程会产生喷淋废水，污染物浓度类比现有项目生产数据，

本项目水喷淋废水中各污染物浓度为：COD：3380mg/L、SS：177mg/L、TP：22.5mg/L、

氨氮：15.1mg/L、总氮：16mg/L。

2.2水污染防治措施及其可行性分析

（1）废水治理措施可行性分析

项目已按照“雨污分流、清污分流”要求建设雨水和污水管网。

本次技改项目新增真空泵废水、循环冷却排水、喷淋废水经厂区污水处理站处

理达接管标准后纳入市政污水管网，进入污水管网后排至淮安同方盐化工业污水处

理厂，由淮安同方盐化工业污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入清安河，最终排入淮河入海水道南偏泓，能

够做到达标排放。

①废水处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017），排污许

可证等相关可行技术见下表：



94

表 4-14 排污许可证等可行技术一览表

排污许可规范 可行技术 本项目处理设施
是否属于

可行技术

《排污许可证

申请与核发技

术规范 石化工

业》（HJ
853-2017）

预处理+生化处理+深度处理

预处理：隔油、气浮、混凝、调节等；

生化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法(SBR)、
厌氧缺氧/好氧法(A2/O)、缺氧/好氧法(A/O)、氧化

沟法、膜生物法(MBR)、曝气生物滤池(BAF)、生

物接触氧化法、一体化微氧高浓缺氧/好氧法等；

深度处理：混凝、过滤、臭氧氧化、超滤(UF)、反

渗透(RO)

铁碳微电解+催
化氧化+厌氧水

解酸化+好氧+混
凝沉淀

是

根据上表分析，本项目所依托的污水处理工艺属于可行技术。

本项目废水处理设施具体工艺如下图所示：

图 4-2 本次技改项目污水处理站处理工艺流程图

本次新增加废水依托厂区现有的污水处理站（处理工艺为“铁碳微电解+催化氧

化+厌氧水解酸化+好氧+混凝沉淀”），属于《排污许可证申请与核发技术规范 石

真空泵废水、循环冷

却排水、喷淋废水



95

化工业》（HJ 853-2017）中的“可行技术”，可以做到稳定运行。

②废水处理设施依托可行性分析

根据工程分析，本次技改项目新增废水经厂区污水处理站处理后浓度均低于淮

安同方盐化工业污水处理厂接管浓度，能够达标排放。本项目新增污水产生量

4440t/a（14.8t/d），现有项目废水产生量为 7634 t/a（25.45 t/d），技改完成后全厂

污水产生量12074t/a（40.25t/d），污水站设计规模为100t/d，占设计处理能力的40.24%

左右，未超出污水处理站的处理规模，同时根据公司验收及自行监测结果表明，现

有污水处理站工艺合理，处理效率能够满足排放限值要求。因此，拟利用现有污水

处理设施处理技改项目新增的废水是可行的。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

淮安同方盐化工业污水处理厂位于淮范路与盐北大道交叉口东北处。淮安同方

盐化工业污水处理厂总规模6万t/d，已建规模为2万t/d，主要处理淮安市盐化工基地

东区的工业废水及生活污水，总服务面积约8.99平方公里。出水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A标准。

①废水污染物浓度接管可行性分析

项目新增的真空泵废水、循环冷却排水、喷淋废水经厂区污水处理站处理后，

可以达到淮安同方盐化工业污水处理厂接管浓度要求，不会影响污水处理厂的正常

运营。

②水量接管可行性

淮安同方盐化工业污水处理厂总处理能力为 6万 t/d，已建规模为 2万 t/d，采

用“预处理+均质调节+高效沉淀+水解酸化+A/O 生化+高效沉淀+臭氧高级氧化+复

合生物滤池+滤布滤池+消毒”处理工艺，污水处理厂采用先进自控系统和水质监控

系统，淮安同方盐化工业污水处理厂废水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，出水排入清安河，最终进入淮河入海

水道南偏泓。

③水质接管可行性

本项目污水经厂内预处理达标后，接管淮安同方盐化工业污水处理厂，不会对

污水处理厂的正常运行产生冲击。淮安同方盐化工业污水处理厂采用的处理工艺

能够进一步降解拟建项目排放废水中的污染物浓度，处理达《城镇污水处理厂污



96

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入清安河，最终进入淮河

入海水道南偏泓。

④管网可行性

目前淮安同方盐化工业污水处理厂污水管网已建成，本项目产生的废水经预处

理后均可接管污水管网，再经管网排至淮安同方盐化工业污水处理厂。

综上所述，淮安同方盐化工业污水处理厂从处理能力、服务范围、接管水质等

方面均能够满足本项目排水要求。由此可见，本项目排放的废水无论水量、水质均

能满足淮安同方盐化工业污水处理厂的接管要求，且接管量较少，对其负荷冲击较

小，不会影响污水处理厂的正常运行，根据污水处理厂目前运行情况，运行稳定，

出水能够达标排放，对受纳水体清安河的影响较小，不会改变其现有的水质功能类

别，因而废水进行接管处理是可行的。

项目污水经厂内预处理后，满足淮安同方盐化工业污水处理厂接管标准；所依

托的淮安同方盐化工业污水处理厂有足够的处理余量收纳本项目废水，污水处理厂

采用的“预处理+均质调节+高效沉淀+水解酸化+A/O生化+高效沉淀+臭氧高级氧化

+复合生物滤池+滤布滤池+消毒”的处理工艺能够处理本项目污水，根据淮安同方盐

化工业污水处理厂自行监测数据，尾水能够稳定达标排放。因此项目污水依托淮安

同方盐化工业污水处理厂间接排放，具有环境可行性。

2.3自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）并参照《排污许可

证申请与核发技术规范 石化工业》（HJ 853-2017），结合项目特点，环境监测应

包括对废水例行监测。监测的实施可以根据实际情况由厂方自测或委托有资质的环